

ANEXO VII



SISTEMA DE ORÇAMENTO E CUSTOS

CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

ENDEREÇO:

Data: 03/03/2026

Data base: 01/01/2026

CIDADE:

Juiz de Fora

UF: MG

Pág:

1 / 5

Item	Descrição Completa	Unid	Quantidade	Preço Unitário	Custo Total	%	%Acum.
003.001.001	PISO CIMENTADO EM ÁREAS DE ATÉ 1 M2	UN	3.000,000	163,62	490.860,00	30,92	30,92
007.001.001	VEICULOS: LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES C/ SEGURO SEM COMBUSTÍVEL	MES	36,000	7.303,64	262.931,04	16,56	47,49
004.001.001	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECANICO EM ÁREAS ATÉ 1,00 M2.	UN	1.750,000	139,17	243.547,50	15,34	62,83
003.001.002	PISO CIMENTADO EM AREAS DE ACIMA DE 1,0M2	M2	1.650,000	111,19	183.463,50	11,56	74,39
001.001.001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,000	158.794,93	158.794,93	10,00	84,39
003.001.011	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020	M2	200,000	302,93	60.586,00	3,82	88,21
003.001.012	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	200,000	170,16	34.032,00	2,14	90,35
005.001.001	RIP-RAP EM SOLO CIMENTO, TRAÇO 1:10	M3	50,000	675,17	33.758,50	2,13	92,48

SISTEMA DE ORÇAMENTO E CUSTOS

CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

ENDEREÇO:

Data: 03/03/2026

Data base: 01/01/2026

CIDADE:

Juiz de Fora

UF: MG

Pág:

2 / 5

Item	Descrição Completa	Unid	Quantidade	Preço Unitário	Custo Total	%	%Acum.
003.001.013	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	200,000	114,45	22.890,00	1,44	93,92
003.001.006	RECOMPOSIÇÕES DE PASSEIO COM PEDRA LAJINHA CINZA – FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO:	M2	80,000	216,32	17.305,60	1,09	95,01
003.001.014	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	185,000	84,37	15.608,45	0,98	95,99
006.001.001	SUBSTITUIÇÃO DE CAIXA PADRÃO	UN	100,000	135,30	13.530,00	0,85	96,84
007.001.003	DESLOCAMENTO PARA VISITA IMPRODUTIVA	UN	200,000	44,31	8.862,00	0,56	97,40
002.001.003	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA - PADRÃO CESAMA (MEDIDAS CM 110 X 15, ESPESSURA 2 CM, COM 4 FAIXAS ADESIVAS REFLEXIVAS NA COR LARANJA.	UN.DIA	4.752,000	1,06	5.037,12	0,32	97,72
007.001.002	CARGA E DESCARGA DE MATERIAL	M3	200,000	25,16	5.032,00	0,32	98,04
003.001.003	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	52,000	90,20	4.690,40	0,30	98,33

SISTEMA DE ORÇAMENTO E CUSTOS

CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

ENDEREÇO:
Data: 03/03/2026

Data base: 01/01/2026

CIDADE:

Juiz de Fora

UF: MG

Pág: 3 / 5

Item	Descrição Completa	Unid	Quantidade	Preço Unitário	Custo Total	%	%Acum.
004.001.009	REVESTIMENTO EM PAREDE COM PEDRA SÃO TOMÉ RETALHO OU LAJINHA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	30,000	142,25	4.267,50	0,27	98,60
002.001.001	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	UN.DIA	3.168,000	0,98	3.104,64	0,20	98,80
007.002.001	LIMPEZA MANUAL INCLUSIVE VARRICAO	M2	2.000,000	1,25	2.500,00	0,16	98,95
004.001.002	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	M2	16,000	139,17	2.226,72	0,14	99,09
002.001.002	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MÓVEL, R1 LADO 0,414 M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	UN.DIA	450,000	4,79	2.155,50	0,14	99,23
004.001.003	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	19,000	99,92	1.898,48	0,12	99,35
003.001.008	PISO EM MÁRMORE APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	3,000	537,30	1.611,90	0,10	99,45
002.001.004	SINALIZACAO - TELA TAPUME FABRICADA EM POLIETILENO COR LARANJA H=1,20M , COM UTILIZACAO DE BALIZADORES EM POLIETILENO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MOVIMENTO	M	360,000	4,22	1.519,20	0,10	99,55

SISTEMA DE ORÇAMENTO E CUSTOS

CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

ENDEREÇO:
Data: 03/03/2026

Data base: 01/01/2026

CIDADE:

Juiz de Fora

UF: MG

Pág: 4 / 5

Item	Descrição Completa	Unid	Quantidade	Preço Unitário	Custo Total	%	%Acum.
003.001.007	PASSEIO EM PEDRA SAO TOME, COM BASE DE CONCRETO	M2	4,000	269,98	1.079,92	0,07	99,61
003.001.010	PEDRA SÃO TOMÉ RETALHO E LAJINHA	M2	6,000	165,10	990,60	0,06	99,68
003.001.005	PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2	6,000	141,72	850,32	0,05	99,73
004.001.006	REVESTIMENTO COM PEDRA SÃO TOMÉ APLICADO EM PAREDE (40X40CM), ESP. 2CM, ACABAMENTO NATURAL , ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, ALTURA MÁXIMA DE 3M PARA APLICAÇÃO DA PEDRA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	3,000	232,83	698,49	0,04	99,77
004.001.005	REVESTIMENTO COM ARDÓSIA APLICADO EM PAREDE (40X40CM), ESP. 1CM, ACABAMENTO NATURAL, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	5,000	107,96	539,80	0,03	99,81
004.001.007	REVESTIMENTO COM MÁRMORE BRANCO APLICADO EM PAREDE, ESP. 2CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, ALTURA MÁXIMA DE 3M PARA APLICAÇÃO DO MÁRMORE, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	1,000	495,73	495,73	0,03	99,84
003.001.009	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	1,000	463,02	463,02	0,03	99,87
004.001.008	REVESTIMENTO COM GRANITO, CINZA ANDORINHA, APLICADO EM PAREDE, ESP. 2CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, ALTURA MÁXIMA DE 3M PARA APLICAÇÃO DO GRANITO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	1,000	435,96	435,96	0,03	99,90

SISTEMA DE ORÇAMENTO E CUSTOS
CURVA ABC DE SERVIÇOS**OBRA:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)**ENDEREÇO:****Data:** 03/03/2026**Data base:** 01/01/2026**CIDADE:**

Juiz de Fora

UF: MG**Pág:**

5 / 5

Item	Descrição Completa	Unid	Quantidade	Preço Unitário	Custo Total	%	%Acum.
003.001.004	PISO EM PEDRA ARDÓSIA IRREGULAR, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA).	M2	2,000	204,46	408,92	0,03	99,92
003.001.015	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	10,000	22,99	229,90	0,01	99,94
003.001.016	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	1,000	213,87	213,87	0,01	99,95
004.001.004	REVESTIMENTO EM PEDRA ARDÓSIA	M2	2,000	99,62	199,24	0,01	99,96
002.001.005	FITA ZEBRADA PARA DISPOSITIVOS DE CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E RETIRADA	M	1.200,000	0,16	192,00	0,01	99,97
003.001.018	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	1,000	150,79	150,79	0,01	99,98
003.001.017	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	1,000	143,64	143,64	0,01	99,99
004.001.010	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	1,000	111,05	111,05	0,01	100,00